ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 83 de 2021

“Prorrogação do prazo para pagamento do IPTU/ITU
2021 com desconto de 20% até dia 30/06”

O Vereador que o presente subscreve, requer depois de anuência do

Plenário desta Augusta e Respeitável Casa de Leis, que seja encaminhado ofício ao

Excelentíssimo Senhor ANDERSON DE PAULA SILVA, Digníssimo Prefeito Mu-

nicipal, solicitando que possa promover a prorrogação do prazo para pagamento

do IPTU/ITU 2021com 20% de desconto para pagamento à vista até o dia 30/06 do

corrente ano, em virtude da crise desencadeada pela segunda onda da pandemia

do novo coronavírus.

                         Justifica-se este pelo fato de que para conter o avanço da COVID-19, que

infelizmente tem se alastrado de forma assustadora novas medidas sanitárias estão sendo

tomadas para aumentar o índice de isolamento social e com isso temos um aumento sig-

nificativo do desemprego e perda de renda das famílias, devido a baixa produtividade e

também a inflação que tem reduzido sistematicamente o poder de compra dos consumi-

dores. Diante disso, essa prorrogação com o desconto de 20% até o fim do primeiro se-

mestre vai aliviar um pouco o bolso dos contribuintes para honrar seus compromissos

junto ao município nesse período crítico, de grande dificuldade financeira.

          Sem mais para o momento e na certeza de contar com vossas providências,
despeço-me reiterando votos de elevada estima e consideração, aguardando parecer
favorável.

                          N. Termos. P. Deferimento.

                          Por estas razões e na defesa do interesse público, subscrevo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 23 dias do

mês de março de 2021.

FERNANDO MENDES NOVAIS

Vereador/Presidente

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1822